



## COMUNE DI FICARAZZI

AREA METROPOLITANA PALERMO

### DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 399 DEL 28/05/2024

UFFICIO: Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/Urbanistica e Condoni

<b>Oggetto:</b>	LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE A SALDO PER DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE "LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PER IL RIPRISTINO DEGLI INTONACI ESTERNI DELLA CHIESA S. GIROLAMO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI LOCALI ANNESSI" ARCH. GIAMPIERO D'ANNA CUP: H79B11000190001- CIG: Z332BE2D33
-----------------	--

### IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell'art.6 della L. 241/90, dell'art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l'insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

- Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
- Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell'impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento.

Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto di interessi, anche potenziale, previste dall'art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019

#### Premette:

Con determinazione Dirigenziale del III Settore Tecnico n. 179 del 02.05.2019 è stato approvato, sotto il profilo amministrativo, il progetto esecutivo dei "Lavori di Restauro e risanamento conservativo per il ripristino degli intonaci esterni della Chiesa San Girolamo e Manutenzione straordinaria dei locali annessi", con quadro economico complessivo di € 392.526,15, di cui € 239.606,00 per lavori a base d'asta ed € 7.410,50 per oneri della sicurezza;

Con determinazione dirigenziale n. 37 del 17.03.2023 è stata approvata la 1^ Perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori in oggetto;

Con determinazione dirigenziale n. 341 del 12.10.2023 è stata approvata la 2^ Perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori in oggetto;

Detto progetto risulta inserito nella Programmazione del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Patto per la Sicilia" ed è integralmente finanziato giusto DDG n. 1605 dell'01.07.2019 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7;

La realizzazione di detto progetto e la gestione del relativo finanziamento è rimessa all'Amministrazione Comunale di Ficarazzi che provvede per conto della Parrocchia S. Girolamo;

Con determinazione di questo Settore n. 54 del 08.03.2011 è stato nominato RUP dei lavori di cui in oggetto il Geom. Marco Tralongo, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

Che con provvedimento Dirigenziale n. 130 del 08.09.2020 sono state approvate le risultanze di gara per l'affidamento del servizio tecnico di “*Direzione lavori e coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione lavori, certificato di regolare esecuzione relativo all'intervento denominato “Lavori di Restauro e risanamento conservativo per il ripristino degli intonaci esterni della Chiesa San Girolamo e Manutenzione straordinaria dei locali annessi” (ai sensi del combinato disposto dell'art. 157, comma 2, e dell'art. 36, comma 2 lett. b) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.)* ed è stata disposta l'aggiudicazione definitiva in favore Arch. Giampiero D’Anna – Via G. Marconi n. 8 – 90018 Termini Imerese (PA) – P.IVA 04878880824, che ha offerto, per la RdO n. 2589006, un ribasso d’asta del 16,25%, determinando, pertanto un importo contrattuale al netto del ribasso d’asta pari ad €. 29.129,72 oltre €. 1.165,19 per cassa di Previdenza al 4% ed €. 6.664,88 per I.V.A. al 22%, per un importo complessivo pari l'importo complessivo di €. 36.959,79

Che in data 08.10.2020 si è proceduto alla stipula del relativo contratto Rep. n. 12 del 15/10/2021 per l'affidamento del servizio tecnico di “*Direzione lavori e coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione lavori, certificato di regolare esecuzione relativo all'intervento denominato “Lavori di Restauro e risanamento conservativo per il ripristino degli intonaci esterni della Chiesa San Girolamo e Manutenzione straordinaria dei locali annessi”* con il prefato professionista;

Che il quadro economico di progetto a seguito di gara di appalto e con le variazioni apportate con la 2^ perizia di variante e suppletiva risulta il seguente:

<b>A</b>	<b>LAVORI PROGETTO ORIGINARIO</b>			
A.a	<b>Importo lavori al lordo</b>		247.016,50	
A.b	Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (2,4746%)	A dedurre	7.410,50	
A.c	Importo soggetto a ribasso d’asta		239.606,00	
A.d	ribasso d’asta del 10,6910%		25.616,28	
A.e	<b>IMPORTO NETTO CONTRATTUALE</b>		<b>221.400,22</b>	
<b>A.1</b>	<b>LAVORI PROGETTO 1^ PERIZIA DI VARIANTE</b>			
A.1a	<b>Importo lavori al lordo</b>		243.333,05	
A.1b	Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (15,333336%)	A dedurre	37.268,39	
A.1c	Importo soggetto a ribasso d’asta		206.064,66	
A.1d	ribasso d’asta del 10,6910%		22.030,68	
A.1e	<b>IMPORTO NETTO CONTRATTUALE</b>		221.302,68	
A.1.f	<b>Minor importo al netto perizia di variante (- 0,04%)</b>		- 97,54	
<b>A.2</b>	<b>LAVORI PROGETTO 2^ PERIZIA DI VARIANTE</b>			
A.2a	<b>Importo lavori al lordo</b>		258.876,64	
A.2b	Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (12,956501%)	A dedurre	35.849,48	
A.2c	Importo soggetto a ribasso d’asta		223.027,16	
A.2d	ribasso d’asta del 10,6910%		23.843,83	
A.2e	<b>IMPORTO NETTO CONTRATTUALE</b>		235.032,81	<b>235.032,81</b>
A.2.f	<b>Maggior importo al netto 2^ perizia di variante (+ 6,28%)</b>		+ 13.881,83	
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
<b>B.1</b>	I.V.A. sui lavori 10% di A.1e		23.503,28	
<b>B.2</b>	Imprevisti (10%) di A.1		0,00	
<b>B.3</b>	Competenze tecniche progettazione e Coord. Sicurezza in fase di progettazione		16.500,97	

<b>B.4</b>	Competenze tecniche D.L., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al netto del ribasso d'asta del 16,25% - progetto originario		29.129,72	
<b>B.5</b>	Competenze tecniche progettazione esecutiva variante al netto del ribasso d'asta del 16,25% (€. 14.975,15 – 16,25%)		12.541,69	
<b>B.6</b>	Cassa di previdenza 4% su competenze professionali punti B.3 - B.4 – B.5 (€. 58.172,38)		2.326,90	
<b>B.7</b>	I.V.A. 22% su competenze professionali punti B.3 e B.4 e cassa prev.		13.309,84	
<b>B.8</b>	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d. lgs. 50/2016 -Attività di programmazione, di valutazione progetti etc.	2% di A1	4.940,33	
<b>B.9</b>	Versamento autorità di vigilanza ANAC		225,00	
<b>B.10</b>	Oneri conferimento a discarica		3.000,00	
<b>B.11</b>	Economie disponibili per compensazione prezzi (art. 26 D.L. 50/2022)		23.670,83	
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		157.326,47	<b>157.326,47</b>
<b>C</b>	<b>ECONOMIE RIBASSI D'ASTA</b>			
<b>C.1</b>	Economia ribassi d'asta compreso I.V.A.		28.177,91	<b>28.177,91</b>
	<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO</b>			<b>392.526,15</b>

Visto che, con nota acquisita al protocollo comunale in data **25.03.2024 al n. 5234** l'Arch. Giampiero D'Anna p.iva: IT 04878880824 c.f.: DNNGPR61L19F553I Residente in via G. Marconi n. 8, 90018 – Termini Imerese (PA) ha presentato la Fattura n° FPA 3/24 del 25/03/2023 dell'importo complessivo di €. 9.202,61 di cui €. 7.253,00 per competenze professionali, €. 290,12 per cassa di previdenza ed €. 1.659,49 per I.V.A. al 22%;

Dato atto che per l'intera spesa pari ad €. 9.202,61, finanziata con. DDG n. 1605 dell'01.07.2019 dell'Ass.to Infrastrutture, trova copertura finanziaria con imputazione al Cap. 2155 del bilancio 2019, giusta determinazione n. 489/2019

Quanto sopra premesso:

Verificata la regolarità contributiva, in capo all' Architetto Giampiero D'Anna p.iva: IT 04878880824 c.f.: DNNGPR61L19F553I Residente in via G. Marconi n. 8, 90018 – Termini Imerese (PA); attraverso l'acquisizione del relativo certificato di regolarità contributiva conseguita in data 27.05.2024;

#### **Evidenziato:**

**Che**, ai sensi della Legge 13.08.2010, n. 136, per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice CUP (Codice Unico di Progetto): H79B11000190001- CIG (Codice Identificativo Gara): Z332BE2D33

**Che** gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge sopra citata è quello risultante dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto;

**Visto** il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.;

**Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; "codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione della direttiva 2004/17/CE e 2004/18/CE" e successive modificazioni ed integrazioni;  
**Visto** il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

**Visto** il vigente Statuto;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi –

## PER QUANTO SOPRA ESPOSTO IL R.U. P

### PROPONE

**PRENDERE ATTO** della Fattura n° fatt. FPA 3/24 del 25/03/2024 emessa dall' Architetto Giampiero D'Anna p.iva: IT 04878880824 c.f.: DNNGPR61L19F553I Residente in via G. Marconi n. 8, 90018 – Termini Imerese (PA) dell'importo complessivo di €. 9.202,61 di cui €. 7.253,00 per competenze professionali, €. 290,12 per cassa di previdenza ed €. 1.659,49 per I.V.A. al 22% per spettanze professionali relative al saldo della direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

**LIQUIDARE** la Fattura n° fatt. FPA 3/24 del 25/03/2024 emessa dall' Architetto Giampiero D'Anna p.iva: IT 04878880824 c.f.: DNNGPR61L19F553I Residente in via G. Marconi n. 8, 90018 – Termini Imerese (PA)– dell'importo complessivo di Euro, 9.202,61 per il compenso di che trattasi, **in subordine** all'avvenuta effettiva erogazione delle somme, da parte del suddetto Ente finanziatore.

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE III TECNICO

- Vista la Delibera di Giunta, con la quale è stata modificata la struttura dell'Ente;
- Vista a Determinazione Sindacale con la quale sono stati conferiti allo stesso gli incarichi di Responsabile di P.O. del Settore III "Tecnico";
- Vista la legge n. 241/90 e s.m.i. e l'art. 51 della legge 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;
- Visto l'art.5 della L.R. n. 10/91, rubricato dall'art. 9, comma 6, della L.R. 05/2011;
- Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano, rispettivamente, funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti Locali e le liquidazioni di spesa
- Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.il.;
- Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;
- Visto il contratto Rep. n. 12 del 15/10/2021 per l'affidamento del servizio tecnico di *“Direzione lavori e coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione lavori, certificato di regolare esecuzione relativo all'intervento denominato “Lavori di Restauro e risanamento conservativo per il ripristino degli intonaci esterni della Chiesa San Girolamo e Manutenzione straordinaria dei locali annessi” con il prefato professionista;*  
Visti i documenti di regolarità contributiva
- Vista la superiore proposta e ritenuto farla propria;

### DETERMINA


1. **Di adottare integralmente, così come innanzi descritta la proposta in oggetto citata;**
2. **PRENDERE ATTO** della richiesta di pagamento per la Fattura n° fatt. FPA 3/24 del 25/03/2024 emessa dall' Architetto Giampiero D'Anna p.iva: IT 04878880824 c.f.: DNNGPR61L19F553I Residente in via G. Marconi n. 8, 90018 – Termini Imerese (PA) dell'importo complessivo di €. 9.202,61 di cui €. 7.253,00 per competenze professionali, €. 290,12 per cassa di previdenza ed €. 1.659,49 per I.V.A. al 22%;
3. **DARE ATTO** che le suddette somme sono state finanziate con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli Interventi sui Beni Culturali Storico — Artistici di Culto " del Bilancio della Regione Siciliana (Codice Finanziario E.4.02.01.01.001).
4. **TRASMETTERE** nel rispetto del D. Lgs. 23/06/11 n. 118, all'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, istanza supportata, a firma del Legale rappresentate del Comune di Ficarazzi, di erogazione dell'importo complessivo di €. 9.202,61 per il pagamento delle spese relative al saldo dell'incarico della direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione;


5. **LIQUIDARE in subordine** all'avvenuta effettiva erogazione delle somme da parte del suddetto Ente finanziatore, la fattura n° fatt. FPA 3/24 del 25/03/202 emessa dall' Architetto Giampiero D'Anna p.iva: IT 04878880824 c.f.: DNNGPR61L19F553I Residente in via G. Marconi n. 8, 90018 – Termini Imerese (PA) dell'importo complessivo di €. 9.202,61 di cui €. 7.253,00 per competenze professionali, €. 290,12 per cassa di previdenza ed €. 1.659,49 per I.V.A. al 22%;

**Inoltre dichiara:**

- Che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 42 del codice;
- Di pubblicare, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente documento;
- La presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Contabile, ai sensi dell' art. 151 comma 4 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Il resposanbile Del Procedimento	Il Responsabile Del Settore
Tralongo Marco	Cecchini Salvatore  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.
Dott.Ignazio Tabone  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

## **PUBBLICAZIONE**

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line, confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza. A tal fine solleva da qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblicazione.

**Il Responsabile della Direzione**



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa